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CONTROLADORES DE TENSÃO CA TRIFÁSICOS
CONTROLADORES EM DELTA
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CONTROLADORES EM DELTA - CARGA R

FORMAS DE ONDA DAS CORRENTES
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CONTROLADORES EM DELTA - CARGA RL 

FORMAS DE ONDA DE TENSÃO E CORRENTE

ÂNGULO DA IMPEDÂNCIA ϕ = 600 

α = 600α = 900α = 1500

IAB

vAB

IA



3

CONTROLADORES DE TENSÃO CA TRIFÁSICOS
CONTROLADORES EM ESTRELA (Y)

vAN R L

vBN R L

vCN R L

T1

T4
T3

T6
T5

T2

n

R

S

T

A

B

C

N

vAB

vBC
vCA

CONTROLADORES EM ESTRELA (Y)
CARGA RESISTIVA (α = 900)
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CONTROLADORES EM ESTRELA (Y)
CARGA RESISTIVA (α = 300)
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CONTROLADORES EM ESTRELA (Y)
CARGA INDUTIVA
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CONTROLADORES EM ESTRELA (Y)
Corrente Média Normalizada por Tiristor – Carga RL

CONTROLADORES EM ESTRELA (Y)
Corrente Média Normalizada por Tiristor – Carga RL


